103 June 14, 1277. 
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Omnia vero supradicta sicut superius sunt expressa dicta Maria et Anselmus 
|12v1|104 filius eius recognoverunt coram nobis dedisse et contulisse in 
puram elemosinam donatione inter vivos predicte ecclesie Sancti Judoci in 
Nemore ad omnes usus suos. Resignavit insuper dicta Maria in manu nostra 
ad opus ipsius ecclesie spontanea, non coacta, quicquid in predictis nomine 
dotalicii seu quolibet alio nomine habebat vel habere poterat seu debebat. 
Renuntiantes tam dicta Maria quam Anselmus filius eius et heres omni juris 
axilio(!) et beneficio canonici et civilis et omnibus privilegiis indultis seu 
etiam indulgendis et omnibus aliis rationibus et exceptionibus que de iure vel 
de facto possent opponi contra presens instrumentum. Promittentes sacra-
mento super hoc prestito corporali quod contra huiusmodi elemosinam dece-
tero non venient nec dictam ecclesiam aut aliquem ex parte ipsius per se sive 
per alium aut per alios aliquatenus molestabunt nec procurabunt ab aliquo 
molestari, sed dictam ecclesiam indempnem penitus conservabunt ad omnia 
et singula |12v2| surpradicta firmiter observanda se et heredes suos in perpe-
tuum obligantes. Quas conventiones prout coram nobis facte, iurate et reco-
gnite sunt de mandato vestro vobis sub sigillo nostro remittimus ad instan-
tiam partium, sigillo curie Ambianensis sigillandas. Datum anno domini Mo 
CCo LXX o septimo, feria quarta post festum beati Barnabe apostoli.105 

Небојша Порчић 

ДОКУМЕНТИ МАРИЈЕ ОД КАЈОА 
О ДАРОВИМА ОПАТИЈИ ДОМАРТЕН И О 
СПОРАЗУМУ СА ЕНГЛЕСКИМ КРАЉЕМ 

Резиме 

Надовезујући се на недавна истраживања о Марији од Кајоа, 

сестри српске краљице Јелене, рад се бави документима које су Марија 
и њен син Анселм издали током свог боравка у француској покрајини 
Пикардији, завичају породице Кајо, у раздобљу након 1275. Утврђено 
је да један од пет докумената који су претходно приписивани овим 
аукторима није њихов, али и да постоје још четири досад непозната или 

104 Of all the pages used to record documents concerning the Cayeux grants, 

only 12v has a header, which reads: “Donmartin. De Seles.” 
105 June 16, 1277. 
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неискоришћена документа који се могу сврстати у ову скупину, чиме се 
укупан број повећава на осам. Седам њих тиче се дарова опатији До-
мартен (познатој и као Свети Јудок у Шуми) у грофовији Понтије – два 
из марта 1276 о даровању годишњег прихода у житу из млина Груше, 
вероватно код Бланжија на Терноази, три из јуна 1277, којима се опа-
тији додељују додатни приходи и поседи у млину Груше, селу Немпон 
и комуни Вабен, те два документа из истог месеца којима црквени суд 
дијецезе Амијен потврђује ове дарове. Поред тога, истраживање је 
открило и један документ истог суда из септембра 1279, којим се Ма-
рија одриче свог удовичког дела у поседима и приходима на подручју 
Вабена у складу са споразумом који је њен син Анселм склопио с 
енглеским краљем Едвардом I и његовом супругом краљицом Елео-
нором након што су они раније те године наследством стекли грофо-
вију Понтије. Рад доноси прво потпуно издање текстова свих осам до-
кумената и разматра податке које они пружају о Марији и њеној поро-
дици, попут хронолошких и генеалошких питања, титулатуре и друш-
твеног и економског статуса.